
 

 

 

 

Sociodemografická analýza  

SO ORP Mohelnice 
 

 

 

 

 

 

 

Bc. Martin Šinál, 2019 

 

Analýza byla zpracována v rámci projektu  

„Střednědobé plánování rozvoje sociálních služeb SO ORP Mohelnice“ 

(CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006549) 

 



Sociodemografická analýza obsahuje vybraná data o obyvatelstvu správního obvodu obce 

s rozšířenou působností (dále jen SO ORP) Mohelnice. Údaje se týkají počtu obyvatel, 

přirozeného přírůstku obyvatel, věkového složení obyvatel, pohybu (migrace) obyvatel  

a zadluženosti obyvatel. Na základě údajů z časových řad jsou vytvořeny prognózy dalšího 

vývoje. Hlavním zdrojem informací jsou statistické ročenky vydané Českým statistickým 

úřadem.  

 

Mapa č. 1: Administrativní členění SO ORP Mohelnice 

 

Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-17].  
Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/11276/17839268/ORP7106.png/. 

 

Z dostupných statistických údajů lze analyzovat dosavadní vývoj počtu obyvatel SO ORP 

Mohelnice a do jisté míry také predikovat jeho další vývoj.  

SO ORP Mohelnice sestává ze 14 obcí (viz mapa č. 1). Mohelnice, Loštice a Úsov jsou obce 

se statutem města. V SO ORP Mohelnice žilo k 31. 12. 2017 celkem 18 261 obyvatel. Z toho 

bylo 9102 mužů a 9159 žen. Průměrný věk byl 42,7 roků. Index stáří měl hodnotu 135,3 %.  



Za rok 2017 bylo živě narozených 176, zemřelých bylo celkem 204. Přirozený úbytek 

obyvatel byl tedy 26 obyvatel. Přistěhovalých bylo 264, vystěhovalých 280, což 

představovalo úbytek 28 obyvatel. Celkový úbytek obyvatelstva potom byl 44 obyvatel.  

 
Tab. č. 1: Počet obcí podle počtu obyvatel v SO ORP Mohelnice v letech 2008 – 2017 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet obcí 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 

v tom s počtem obyvatel:           

0   -   199 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

200   -   499 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

500   -   999 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

1 000   -   4 999 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

5 000   -  19 999 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-17]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

Z tabulky č. 1 je patrné, že počet obcí v jednotlivých kategoriích podle počtu obyvatel se 

v celém sledovaném období nezměnil. Nejpočetnější skupinou jsou obce s počtem obyvatel 

200 – 499, kterých je celkem šest. V kategorii 1000 – 4999 obyvatel jsou tři obce (Loštice, 

Moravičany, Úsov). V kategorii 5000 – 19999 obyvatel se nachází pouze Mohelnice, která je 

zároveň obcí s největším počtem obyvatel ve sledovaném území.  

 
Tab. č. 2: Počet obyvatel v obcích SO ORP Mohelnice v letech 2007 – 2017 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Správní obvod celkem 18 726 18 727 18 736 18 706 18 714 18 645 18 592 18 501 18 393 18 305 18 261 

Klopina 614 627 633 621 630 618 617 604 600 595 607 

Krchleby 198 196 195 197 188 184 181 181 182 179 169 

Líšnice 289 289 303 309 324 325 327 341 341 343 355 

Loštice 3 069 3 085 3 060 3 055 3 036 2 993 3 007 3 020 3026 3023 2997 

Maletín 370 376 369 369 378 391 404 391 389 382 385 

Mírov 417 417 420 409 419 415 414 406 389 385 371 

Mohelnice 9 700 9 628 9 615 9 563 9 516 9 460 9 385 9 317 9 245 9 232 9 223 

Moravičany 1 203 1 237 1 244 1 255 1 280 1 285 1 289 1 296 1 298 1 300 1 285 

Palonín 335 333 335 343 347 346 351 344 341 334 337 

Pavlov 613 619 618 626 613 629 616 620 616 612 616 

Police 222 220 223 222 230 229 230 229 223 218 216 

Stavenice 147 149 149 145 142 141 142 146 145 138 135 

Třeština 347 339 354 352 370 386 389 391 384 384 384 

Úsov 1 202 1 212 1 218 1 240 1 241 1 243 1 240 1 215 1 214 1 180 1 181 

Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-17]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

Tabulka č. 2 obsahuje údaje o počtu obyvatel všech obcí SO ORP Mohelnice v období let 

2007 – 2017. Na základě těchto údajů lze posuzovat vývoj počtu obyvatel v celém 

sledovaném území a také vzájemně porovnávat jednotlivé obce.  



Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých obcích je různý. Každoroční růst počtu obyvatel 

zaznamenala pouze obec Líšnice. Až na nepatrné výkyvy zaznamenala trvalý růst počtu 

obyvatel také obec Třeština. Také v obci Moravičany (s výjimkou roku 2017) počet obyvatel 

dlouhodobě roste. Obcemi, které z hlediska počtu obyvatel dlouhodobě stagnují, jsou Pavlov, 

Palonín, Klopina a Loštice. V některých obcích (např. Maletín, Police, Úsov) počet obyvatel 

do roku 2013 rostl, ale poté dochází opět k poklesu. Dlouhodobý pokles počtu obyvatel 

vykazují obce Mírov, Krchleby a Mohelnice.  

V Mohelnici, která je nejlidnatější obcí SO ORP, počet obyvatel každoročně klesá, byť tempo 

poklesu v posledních letech zpomalilo. Zatímco v roce 2007 činil počet obyvatel 9700 

obyvatel, v roce 2017 to bylo 9223 obyvatel. Vzhledem k tomu, že v Mohelnici žije více než 

polovina obyvatel celého SO ORP, je trvalý úbytek obyvatel signifikantní (viz graf č. 1).  

Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel Mohelnice v letech 2007 – 2017 

9000

9100

9200

9300

9400

9500

9600

9700

9800

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj počtu obyvatel

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-17]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

Graf č. 2: Vývoj celkového počtu obyvatel v SO ORP Mohelnice v letech 2007 – 2017 

18000

18100

18200

18300

18400

18500

18600

18700

18800

18900

19000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj počtu obyvatel

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-17]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 



Graf č. 2 ukazuje vývoj počtu obyvatel v SO ORP Mohelnice v letech 2007 – 2017. Do roku 

2011 počet obyvatel stagnoval, od roku 2012 počet obyvatel neustále klesá. Na základě těchto 

údajů lze předpokládat v nejbližších letech další pokles počtu obyvatel. Přestože počet 

obyvatel v některých obcích mírně roste, celkový počet obyvatel SO ORP Mohelnice klesá, 

přičemž největší podíl na tomto poklesu má obec Mohelnice. Pokud se nepodaří zastavit trend 

klesajícího počtu obyvatel v Mohelnici, není pravděpodobné, že by se podařilo zastavit 

celkový pokles počtu obyvatel v celém SO ORP Mohelnice.  

 

Tab. č. 3: Živě narození v SO ORP Mohelnice v letech 2007 – 2017 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Správní obvod celkem 186 195 200 187 171 175 184 164 174 193 176 

Klopina 7 5 8 4 6 3 3 5 3 7 4 

Krchleby 2 2 - 2 - 4 1 1 1 1 2 

Líšnice 1 3 3 2 5 5 6 2 6 1 4 

Loštice 31 35 30 29 29 26 29 21 26 39 27 

Maletín 7 2 4 7 5 5 8 3 2 2 4 

Mírov 6 4 2 3 1 4 1 4 1 6 - 

Mohelnice 100 98 104 95 82 85 95 86 89 97 98 

Moravičany 10 18 17 15 17 11 12 14 14 13 14 

Palonín 2 4 1 1 6 3 2 - 5 3 2 

Pavlov 5 8 9 4 5 8 2 5 7 7 5 

Police 2 3 3 5 2 1 1 2 - - 3 

Stavenice 2 1 2 2 1 1 - 4 2 - 2 

Třeština - 4 4 4 5 6 5 8 6 5 - 

Úsov 11 8 13 14 7 13 19 9 12 12 11 

Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-17]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

S poklesem počtu obyvatel korelují i údaje obsažené v tabulkách č. 3, č. 4, č. 5. Počet živě 

narozených v SO ORP Mohelnice dosáhl ve sledovaném období průměrné hodnoty 182,3. 

Nejvíce živě narozených bylo v roce 2009, nejméně pak v roce 2014. Přestože byl rok 2016 

z hlediska počtu živě narozených nadprůměrný, lze konstatovat, že počet živě narozených má 

dlouhodobě mírně klesající tendenci (viz tab. č. 3).  

V Mohelnici bylo nejvíce živě narozených v roce 2009, nejméně pak v roce 2011. V roce 

2016 dosáhl počet živě narozených nadprůměrné hodnoty. Počet živě narozených měl do roku 

2014 spíše mírně klesající tendenci, od roku 2014 naopak mírně stoupá (viz tab. č. 3).  

 

 

 



Tab č. 4: Zemřelí v SO ORP Mohelnice v letech 2007 – 2017 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Správní obvod celkem 173 160 179 191 209 186 209 167 209 194 204 

Klopina 8 5 8 7 6 4 10 8 7 7 2 

Krchleby - - 2 2 2 1 1 2 2 1 6 

Líšnice 1 2 2 3 3 - 4 5 4 3 1 

Loštice 39 32 29 28 40 46 35 25 31 29 42 

Maletín 2 2 4 5 2 1 2 1 3 8 6 

Mírov 2 3 5 3 4 7 2 2 5 6 2 

Mohelnice 81 76 88 110 99 94 105 83 101 87 93 

Moravičany 12 11 9 15 18 11 13 10 20 12 13 

Palonín 4 4 4 1 3 3 4 2 7 3 3 

Pavlov 5 12 8 4 10 5 9 1 8 15 6 

Police 4 1 3 5 5 3 4 4 1 4 5 

Stavenice 1 - 1 - 4 - 1 2 2 2 2 

Třeština 3 5 2 2 2 1 4 4 4 9 4 

Úsov 11 7 14 6 11 10 15 18 14 8 19 

Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-17]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

Počet zemřelých v celém SO ORP Mohelnice ve sledovaném období mírně roste. Nejméně 

zemřelých bylo v roce 2008. Nejvíce zemřelých pak připadá na liché ročníky (2011 – 2017). 

V Mohelnici bylo nejméně zemřelých také v roce 2008, nejvíce v roce 2010 a pohybuje se 

v průměru kolem počtu 95 zemřelých za rok (viz tab. č. 4).  

 

Graf č. 3: Vývoj počtu živě narozených a zemřelých v SO ORP Mohelnice v letech 2007 – 2017 

125

150

175

200

225

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Živě narozeníZemřelí

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-18]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

 

 



Graf č. 3 umožňuje porovnat vývoj počtu živě narozených a zemřelých v SO ORP Mohelnice. 

Lze konstatovat, že od roku 2010 je vždy více zemřelých než živě narozených, zatímco před 

rokem 2010 tomu bylo naopak. V letech 2011, 2015 pak byly rozdíly mezi počtem zemřelých 

a živě narozených největší. Podobná situace platí také pro Mohelnici, což je patrné z grafu  

č. 4. Počet živě narozených byl před rokem 2010 vyšší než počet zemřelých, od roku 2010 do 

roku 2015 převažuje počet zemřelých, v letech 2016 – 2017 následuje opět mírně vyšší počet 

živě narozených nad zemřelými.  

Graf č. 4: Vývoj počtu živě narozených a zemřelých v Mohelnici v letech 2007 – 2017 

50

75

100

125

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Živě narozeníZemřelí

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-18]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

Graf č. 5 zobrazuje přirozený přírůstek (úbytek) obyvatel, což je rozdíl mezi živě narozenými 

a zemřelými. Z grafu je patrné, že zatímco před rokem 2010 existoval přirozený přírůstek 

obyvatel, od roku 2010 nastává přirozený úbytek obyvatel.  

 
Graf č. 5: Přirozený přírůstek obyvatel (živě narození – zemřelí) v letech 2007 -2017 

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Přirozený přírůstek obyvatel

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-18]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 



 

 

Celkový přírůstek (úbytek) obyvatelstva je vedle přirozené měny obyvatelstva ovlivněn také 

migrací. Tabulka č. 5 ukazuje hodnoty přírůstku obyvatel stěhováním v jednotlivých obcích 

SO ORP Mohelnice. Rozdílem mezi počtem přistěhovalých a vystěhovalých ve zkoumaném 

územním celku je tzv. migrační saldo. Společně s přirozeným přírůstkem je základním 

údajem bilance obyvatelstva. 1 

 
Tab. č. 5: Přírůstek obyvatel stěhováním (přistěhovalí - vystěhovalí) v letech 2007 – 2017 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Správní obvod celkem 10 -34 -12 -26 -20 -58 -28 -88 -73 -87 -16 

Klopina 19 13 6 -9 3 -11 6 -10 - -5 -10 

Krchleby 1 -4 1 2 -2 -7 -3 1 2 -3 -6 

Líšnice 5 -1 13 7 6 -4 - 17 -2 4 9 

Loštice -18 13 -26 -6 31 -23 20 17 11 -13 -11 

Maletín 6 6 -7 -2 7 9 7 -15 -1 -1 5 

Mírov 13 -1 6 -11 0 -1 - -10 -13 -4 -12 

Mohelnice -58 -94 -29 -37 -110 -47 -65 -71 -60 -23 -14 

Moravičany 17 27 -1 11 21 5 5 3 8 1 -16 

Palonín 2 -2 5 8 1 -1 7 -5 -1 -7 4 

Pavlov -3 10 -2 8 -4 13 -6 - -3 4 5 

Police 7 -4 3 -1 -1 1 4 1 -5 -1 - 

Stavenice -4 1 -1 -6 6 -2 2 2 -1 -5 -3 

Třeština 6 -7 13 -4 9 11 2 -2 -9 4 4 

Úsov 17 9 7 14 13 -1 -7 -16 1 -38 9 

Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-18]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

Graf č. 6 ukazuje dlouhodobě převažující počet vystěhovalých nad počtem přistěhovalých 

v celém SO ORP. Také graf č. 7 ukazuje na záporné hodnoty migračního salda v celém 

sledovaném období, přičemž nejzápornějších hodnot nabývá v letech 2014 – 2016.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 PŘÍRUČKA DEMOGRAFICKÉ STATISTIKY. [online]. 2018 [cit. 2018-12-18].  
Dostupné z: https://web.natur.cuni.cz/~mak/gos/demmetodika/www.czso.cz/cz/cisla/0/02/020100/stehovan.htm  



 

Graf č. 6: Vývoj počtu přistěhovalých a vystěhovalých obyvatel v SO ORP Mohelnice v letech 2008 – 
2017 

150

250

350

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

PřistěhovalíVystěhovalí

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-19]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

Některé obce (např. Třeština, Líšnice, Moravičany) vykazují dlouhodobě spíše kladné 

hodnoty migračního salda, jiné oscilují mezi kladným a záporným saldem (Loštice, Palonín, 

Pavlov). Přibližně od roku 2012 potom některé obce (Klopina, Úsov, Mírov) vykazují pokles 

migračního salda do záporných hodnot. Jedinou obcí SO ORP Mohelnice, která má záporné 

hodnoty migračního salda v celém sledovaném období, je Mohelnice. V tomto ohledu je rok 

2011 nejhorším rokem, nicméně od roku 2014 lze sledovat určité zlepšení (viz graf č. 8).  

 
Graf č. 7: Vývoj migračního salda SO ORP Mohelnice v letech 2008 – 2017 

-100

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Migrační saldo

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-19]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 



Graf č. 8: Vývoj migračního salda v obci Mohelnice v letech 2008 – 2017 

 

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Migrační saldo

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-19]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

 

Vnitřním stěhováním (migrací) rozumíme pohyby mezi obcemi v rámci sledovaného území. 

Vývoj počtu obyvatel vnitřního stěhování, tedy změny obce trvalého pobytu obyvatel v SO 

ORP Mohelnice, ukazuje graf č. 9. Počet vnitřně přestěhovaných byl nejvyšší v roce 2012, 

nejnižší v roce 2016; v posledních letech pozorujeme spíše jeho pokles.  

 
Graf č. 9: Vývoj celkového počtu obyvatel vnitřního stěhování v rámci SO ORP Mohelnice v letech 

2008 – 2017 

80

100

120

140

160

180

200

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vnitřní stěhování

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-19]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

 



Vedle celkového počtu obyvatel vnitřního stěhování sledujeme také jeho vývoj dle věkových 

kategorií. Skládaný plošný graf č. 10 zobrazuje procentuální zastoupení jednotlivých 

věkových kategorií na vnitřní migraci v rámci SO ORP Mohelnice. Lze konstatovat, že 

výrazně vyšší zastoupení kategorie 0-14 let, než kategorie 65 a více let, značí na stěhování 

především rodin s dětmi. Přestože se senioři podílejí na vnitřní migraci spíše okrajově, jejich 

podíl mírně roste.  

 

Graf č. 10: Vývoj vnitřního stěhování dle věkových kategorií v letech 2008 – 2017 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

0-14 let 15-64 let 65 a více let

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-19]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel dle jednotlivých obcí SO ORP Mohelnice je uveden 

v tabulce č. 6. Vývoj celkového přírůstku obyvatel v období let 2007 – 2017 pak dokumentuje 

graf č. 11. Zatímco do roku 2009 byl mírný celkový přírůstek obyvatel, od roku 2010 nastává 

celkový úbytek obyvatel, který dosáhl vrcholu v roce 2015.  

Celkový přírůstek obyvatel v Mohelnici je zobrazen v grafu č. 11. Z něj je zřejmé, že 

v Mohelnici dochází dlouhodobě k celkovému úbytku obyvatel. Nejvyšší úbytek byl 

zaznamenán v roce 2011. V letech 2016 – 2017 došlo ke zlepšení a hodnoty úbytku se snížily.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. č. 6: Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel SO ORP Mohelnice v letech 2007 – 2017 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Správní obvod 
celkem 23 1 9 -30 -58 -69 -53 -91 -108 -88 -44 

Klopina 18 13 6 -12 3 -12 -1 -13 -4 -5 12 

Krchleby 3 -2 -1 2 -4 -4 -3 - 1 -3 -10 

Líšnice 5 - 14 6 8 1 2 14 - 2 12 

Loštice -26 16 -25 -5 20 -43 14 13 6 -3 -26 

Maletín 11 6 -7 - 10 13 13 -13 -2 -7 3 

Mírov 17 - 3 -11 -3 -4 -1 -8 -17 -4 -14 

Mohelnice -39 -72 -13 -52 -127 -56 -75 -68 -72 -13 -9 

Moravičany 15 34 7 11 20 5 4 7 2 2 -15 

Palonín - -2 2 8 4 -1 5 -7 -3 -7 3 

Pavlov -3 6 -1 8 -9 16 -13 4 -4 -4 4 

Police 5 -2 3 -1 -4 -1 1 -1 -6 -5 -2 

Stavenice -3 2 - -4 3 -1 1 4 -1 -7 -3 

Třeština 3 -8 15 -2 12 16 3 2 -7 - - 

Úsov 17 10 6 22 9 2 -3 -25 -1 -34 1 

Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-19]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

 

 
Graf č. 11: Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel v SO ORP Mohelnice v letech 2007 – 2017 

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-19]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

 

 

 

 



Graf č. 12: Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel v Mohelnici v letech 2007 – 2017 

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-19]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

 

Graf č. 13 zobrazuje celkový přírůstek (úbytek) na 1000 obyvatel v SO ORP Mohelnice. 

Celkový přírůstek je daný součtem hodnot přirozeného přírůstku a přírůstku stěhováním. Také 

z tohoto grafu je patrný dlouhodobý trend úbytku obyvatel ve sledovaném území, přičemž 

převažuje podíl stěhování na celkovém úbytku. Přestože od roku 2016 sledujeme mírné 

zlepšení, stále se pohybujeme v oblasti záporných hodnot ve všech sledovaných ukazatelích.  

 
 

Graf č. 13: Přírůstek na 1000 obyvatel v SO ORP Mohelnice v letech 2008 – 2017 

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

PřirozenýStěhovánímCelkový

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-20]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

 



 

Graf č. 14: Průměrný věk mužů a žen v ORP Mohelnice v letech 2008 – 2017 

38

39

40

41

42

43

44

45

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Muži Ženy

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-20]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 

 

K základním ukazatelům charakterizujícím věkovou strukturu obyvatelstva patří průměrný 

věk. Průměrný věk obyvatel SO ORP Mohelnice neustále roste, což je vidět v grafu č. 14. 

Průměrný věk žen je o více než tři roky vyšší než průměrný věk mužů. Nárůst průměrného 

věku obyvatel je dokladem demografického stárnutí populace. 2 

 
Graf č. 15: Index stáří v SO ORP Mohelnice v letech 2008 – 2017 

90

100

110

120

130

140

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Index stáří

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-20]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

                                                 
2 DEMOGRAFIE: Demografický informační portál. [online]. 2015 [cit. 2018-12-20].  

Dostupné z: http://www.demografie.info/?cz_pohlavivekukazatele 



 

 

Mezi další ukazatele, který charakterizuje věkovou strukturu obyvatelstva, patří index stáří. 

Index stáří vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 60 let a více na 100 dětí ve věku      

0-14 let.3 Jak ukazuje graf č. 15, index stáří v SO ORP Mohelnice v čase neustále roste. 

Zatímco v roce 2008 byla hodnota 103,5, v roce 2017 to bylo již 135,3. Poměrně strmý nárůst 

indexu stáří opět dokladuje demografické stárnutí populace.  

 
Graf č. 16: Vývoj věkového složení obyvatel SO ORP Mohelnice v letech 2008 -2017 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

0-14 15-64 65 a více

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2015 [cit. 2018-12-20]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

 
Graf č. 17: Vývoj procentuálního podílu obyvatel ve věku 65 a více let na celkovém počtu obyvatel 

v SO ORP Mohelnice v letech 2008 -2017 

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

% podíl 65 a více let

 
Zdroj: ČSÚ: Český statistický úřad [online]. 2018 [cit. 2018-12-20]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-mohelnice/. 

                                                 
3 DEMOGRAFIE: Demografický informační portál. [online]. 2018 [cit. 2018-12-20].  

Dostupné z: http://demografie.info/?cz_demstarnutivyvoj= 



 

Věkové složení obyvatel SO ORP Mohelnice, zobrazené v grafu č. 16, ukazuje na rostoucí 

podíl seniorů a klesající podíl dětí na celkovém počtu obyvatel. Na poměrně významné 

stárnutí populace ještě zřetelněji poukazuje graf č. 17, který vyjadřuje podíl seniorů na 

celkovém počtu obyvatel. Od roku 2008 se tento podíl zvýšil o téměř 5% a lze předpokládat, 

že proces stárnutí populace ve sledovaném území bude pokračovat. S ohledem na výše 

uvedené skutečnosti lze konstatovat, že možným řešením jak zlepšit sociodemografické 

ukazatele ve sledovaném území jsou opatření vedoucí zejména k podpoře porodnosti (zvýšení 

počtu živě narozených) a migrace (zvýšení počtu přistěhovalých, snížení počtu 

vystěhovalých).  

Zadluženost obyvatel  

Zadluženost obyvatel může vytvářet ekonomické a sociální problémy. Z údajů uvedených na 

http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/ lze vyčíst data pro kraje, ORP, ale i jednotlivé obce 

a vzájemně je porovnat. Dostupná jsou data z let 2016 a 2017, což umožňuje jejich meziroční 

srovnání. Podíl osob v exekuci v SO ORP Mohelnice je 6,2% což je méně než 

celorepublikový průměr (9,7%). Zatímco v celé ČR počet exekucí v meziročním srovnání 

vzrostl (+3,4%), v SO ORP Mohelnice mírně klesl (-0,9%).  

Tab. č. 18: Exekuce v SO ORP Mohelnice dle jednotlivých obcí 

 
 

Podíl osob v exekuci 
 

Celkový počet exekucí 
Průměrný počet 

exekucí na osobu 

Rok 
 

2016 
 

2017 
 

2016 
 

2017 
 

2016 
 

2017 

Správní obvod celkem 6,25 6,20 4412 4457 4,5 4,6 

Klopina 2,84 2,84 55 93 3,7 6,2 

Krchleby 6,13 5,52 - 37 - 4,1 

Líšnice 6,29 6,99 - 165 - 8,3 

Loštice 7,18 7,25 778 805 4,2 4,3 

Maletín 15,55 14,33 263 235 5,2 5,0 

Mírov 11,65 10,51 135 150 3,3 4,1 

Mohelnice 6,32 6,23 2324 2233 4,6 4,5 

Moravičany 3,62 3,53 164 167 4,1 4,3 

Palonín 5,92 5,23 81 82 4,8 5,5 

Pavlov 2,49 2,87 - 64 - 4,3 

Police 2,65 3,17 188 51 37,6 8,5 

Stavenice 4,88 4,88 28 29 4,7 4,8 

Třeština 5,23 5,23 71 65 4,2 3,8 

Úsov 6,37 6,66 325 281 4,9 4,1 

Zdroj: Mapa exekucí [online]. 2018 [cit. 2018-12-21]. 
Dostupné z: http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/. 



Z tab. č. 18 je zřejmé, že v jednotlivých obcích SO ORP Mohelnice se situace v počtech 

exekucí různí. Na Mohelnici připadá z celkového počtu 4457 exekucí přesná polovina. 

V podílu osob v exekuci představuje hodnota 6,20 průměr celého správního obvodu. Stejně 

tak průměrný počet exekucí na osobu je v Mohelnici na průměru celého správního obvodu. 

Podobná situace jako v Mohelnici je ještě v dalších obcích (Líšnice, Krchleby, Palonín, Úsov, 

Loštice).  

Mírně nadprůměrné hodnoty jsou v obcích Třeština a Stavenice, ještě lepší je pak situace 

v obcích Klopina, Pavlov, Police a Moravičany. Výrazně podprůměrné hodnoty jsou pak 

v obcích Mírov a Maletín. V Maletíně je celých 14,33% osob v exekuci s průměrným počtem 

5,0 exekucí na osobu. V některých obcích (Police, Líšnice) je vysoký průměrný počet exekucí 

na osobu, byť je podíl osob v exekuci na celkovém počtu obyvatel relativně nízký.  

V meziročním srovnání potom v některých obcích (Police, Maletín, Úsov, Mohelnice) 

sledujeme pokles celkového počtu exekucí. Ve většině obcí ale došlo k nárůstu celkového 

počtu exekucí, nejvíce pak v obcích Klopina, Líšnice, Pavlov a Krchleby.  

V celém SO ORP Mohelnice došlo v meziročním srovnání sice k poklesu podílu osob 

v exekuci, ale k nárůstu celkového počtu exekucí a také průměrného počtu exekucí na osobu.  


